
 

 1 

DELIBERAZIONE 3 GIUGNO 2025 

231/2025/R/EEL 

 

DETERMINAZIONE DELLE PARTITE ECONOMICHE RELATIVE ALL’AVANZAMENTO 

DELLA MESSA IN SERVIZIO DI MISURATORI 2G, NELL’ANNO 2023 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1342a riunione del 3 giugno 2025 

 

VISTI: 

 

• la direttiva (UE) 2019/944 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 giugno 2019; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244, recante il 

Regolamento recante disciplina delle procedure istruttorie dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente, a norma dell’articolo 2, comma 24, lettera 

a), della legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) 10 novembre 2016, 646/2016/R/EEL (di seguito: deliberazione 

646/2016/R/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 luglio 2019, 306/2019/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 306/2019/R/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 18 maggio 2021, 201/2021/R/eel (di seguito: 

deliberazione 201/2021/R/EEL) recante approvazione del piano di messa in servizio 

(di seguito: PMS2) di Ireti S.p.A. (di seguito anche: Ireti); 

• la deliberazione 22 novembre 2022, 601/2022/R/EEL; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2022, 724/2022/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 724/2022/R/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2023, 616/2023/R/EEL, con particolare 

riferimento all’Allegato B (TIME); 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2024, 584/2024/R/EEL; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Infrastrutture Energia dell’Autorità 

26 ottobre 2023, 03/2023-DINE; 

• la comunicazione di Ireti del 16 dicembre 2024, prot. RT020462-2024-P (prot. 

Autorità 87476/2024 in pari data); 

• la comunicazione dell’Autorità del 14 aprile 2025, prot. 26318/2025 (di seguito: 

comunicazione del 14 aprile 2025), recante le risultanze istruttorie relative alla spesa 

effettiva di capitale degli investimenti in sistemi di smart metering di seconda 

generazione sostenuta nell’anno 2023; 



 

 2 

• la comunicazione dell’Autorità del 6 maggio 2025, prot. 31093/2025 delle risultanze 

istruttorie inviate ad Ireti. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con le deliberazioni 646/2016/R/EEL, 306/2019/R/EEL e 724/2022/R/EEL, l’Autorità 

ha definito la disciplina di riconoscimento dei costi per la misura dell’energia elettrica 

in bassa tensione relativamente ai sistemi di smart metering di seconda generazione 

(2G) prevedendo, tra l’altro, l’applicazione di una penalità in caso di mancato 

raggiungimento di un numero (cumulato) minimo di misuratori 2G; 

• con l’Allegato A alla deliberazione 724/2022/R/EEL l’Autorità ha disposto: 

- l’applicazione di una penalità per ciascun anno della fase massiva, con 

esclusione del primo e dell’ultimo anno, nel caso di mancato raggiungimento 

del 95% del numero (cumulato) di misuratori 2G di cui è prevista la messa in 

servizio da parte dell’impresa distributrice nel proprio PMS2; 

- la sterilizzazione degli effetti derivanti dalle quantità di misuratori 2G 

dell’anno 2022 previste ed effettive ai fini delle verifiche dell’avanzamento; 

- l’entità di tale penalità pari al 10% della spesa unitaria annuale di capitale 

ammessa ai riconoscimenti tariffari applicata alla differenza tra il 95% del 

numero (cumulato) previsto di misuratori 2G al 31 dicembre dell’anno oggetto 

di penalità e il numero (cumulato) effettivo di misuratori messi in servizio alla 

stessa data; 

- un tetto annuale delle penalità per mancato avanzamento e per mancato rispetto 

dei livelli attesi di performance pari al 10% della spesa di capitale annua media 

attesa negli anni di fase massiva del PMS2; 

- un tetto cumulato pluriennale della penalità per mancato avanzamento e per 

mancato rispetto dei livelli attesi di performance pari al 30% della spesa di 

capitale annua media attesa negli anni di fase massiva del PMS2; 

- l’applicazione di una condizione di annullamento e restituzione della predetta 

penalità, relativa al recupero del mancato raggiungimento nell’anno successivo 

(articolo 18, comma 4). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• dal PMS2 di Ireti, approvato con la deliberazione 201/2021/R/EEL, il numero 

cumulato previsto di misuratori installati al 31 dicembre 2023 al netto di quelli previsti 

nel 2022 (non rilevanti per la verifica di avanzamento) è pari a 230.504 misuratori; 

• il 95% del suddetto numero cumulato previsto di misuratori è pari a 218.979 

misuratori; 

• sulla base delle comunicazioni di Ireti, il numero cumulato di misuratori installati fino 

al 31 dicembre 2023, al netto di quelli installati nel 2022 (non rilevanti per la verifica 

di avanzamento), è pari a 207.470 misuratori; 



 

 3 

• sulla base della comunicazione dell’Autorità del 14 aprile 2025 risulta che la spesa 

unitaria riconosciuta di capitale per misuratori 2G nel 2023 è pari a 93,80 

€/misuratore; 

• nella comunicazione del 6 maggio 2025 di invio delle risultanze istruttorie, è stato 

indicato l’ammontare delle penalità sulla base dei dati sopra sintetizzati, pari a 

107.954 euro; 

• sulla base delle comunicazioni delle altre imprese distributrici soggette agli obblighi 

di PMS2, risultano raggiunte le percentuali minime di avanzamento. 

 

RITENUTO NECESSARIO: 

 

• determinare, ai sensi dell’articolo 18, commi 1, 2 e 3 dell’Allegato A alla 

deliberazione 724/2022/R/EEL, la penalità, per l’anno 2023, conseguente al mancato 

raggiungimento del 95% del numero (cumulato) di misuratori 2G di cui è prevista la 

messa in servizio da parte di Ireti nel proprio PMS2, ferme restando le disposizioni di 

annullamento e restituzione della penalità nel caso di futura verifica positiva della 

condizione di cui al comma 4 del medesimo articolo 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di determinare per Ireti S.p.A. una penalità per il mancato raggiungimento del 95% 

del numero (cumulato) di misuratori 2G di cui è prevista la messa in servizio al 31 

dicembre 2023, pari a 107.954 euro; 

2. di fissare, entro la fine del mese successivo alla data di approvazione del presente 

provvedimento, il termine per il versamento della penalità di cui al punto 1. sul conto 

“Qualità dei servizi elettrici” presso la Cassa per i servizi energetici e ambientali; 

3. di trasmettere il presente provvedimento ad Ireti S.p.A. ed alla Cassa per i Servizi 

Energetici e Ambientali; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nel sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

3 giugno 2025     IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 


	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  RETI E AMBIENTE
	Nella 1342a riunione del 3 giugno 2025


		2025-06-05T08:34:28+0200
	Biagio De Filpo


		2025-06-05T09:29:10+0200
	Stefano Besseghini




